
○西宮市立学校園ガス供給業務に係る質問への回答（令和6年11月19日までの受付分）

番号 資料名 項目 質問内容 市回答

1
入札公告

入札説明書

10 契約保証金

７ 契約（3）

弊社は免除の対象に該当しておりますでしょうか。また免除となる
場合、それに伴い提出が必要な書類はございますでしょうか。

契約保証金については、西宮市契約規則第21条第1項8号に該当
するため免除となります。
免除の場合、提出書類はございません。

2
仕様書

契約書(案)

９　検針日及び計量

第11条

「乙は毎月1回一般ガス導管事業者が定める検針日に」と記載が
ございますが、検針作業は一般ガス導管事業者様が定めた日に、
一般ガス導管事業者様により行われます。その為、弊社は行いま
せん。ご了承いただけますでしょうか。

了承いたします。

3
仕様書

契約書(案)

12 支払方法

第13条

「請求を受けた日から30日以内」と記載がございますが、弊社供給
条件では「支払い義務発生日の翌日から起算して30日以内」と定
めております。ご了承いただけますでしょうか。

契約書に定めのない事項については協議させていただきます。

4 仕様書 12 支払方法

「契約書と同じ印を押印した紙媒体の請求書(原本)と、施設単位の
内訳を校種別にまとめて記載した内訳明細書の電子データを提
出」と記載がございますが、弊社ではご契約書の印と請求書の印
が別のものとなります。ご了承いただけますでしょうか。

請求印は、契約書に押印された印鑑と同一の印鑑である必要が
あります。

5 仕様書 12 支払方法

「契約書と同じ印を押印した紙媒体の請求書(原本)と、施設単位の
内訳を校種別にまとめて記載した内訳明細書の電子データを提
出」と記載がございますが、弊社契約の際は、請求書は郵送でお
送りさせていただき、内訳に関しましては弊社よりデータをお送りさ
せていただくというご対応は行っておりません。お客様ご自身で
WEB上にてご確認いただく方法となります。ご了承いただけますで
しょうか。

了承いたします。

6

お支払期日に関しまして、「支払い義務発生日の翌日から起算し
て30日以内」にお支払いをいただけない場合は、延滞利息が発生
します。弊社の供給条件では「その算定の対象となる料金から、消
費税等相当額を差し引いた金額に年10パーセントの割合を乗じて
算定してえた金額」と定めております。ご了承いただけますでしょう
か。

契約書に定めのない事項については協議させていただきます。

7 仕様書 15 報告書類等
「施設別に使用ガス量を毎月報告する」と記載がございますが、弊
社契約の際は、お送りする支払請求書にご契約単位での使用量
を記載させていただいております。この内容でよろしいでしょうか。

契約書に定めのない事項については協議させていただきます。

1 / 6 ページ



○西宮市立学校園ガス供給業務に係る質問への回答（令和6年11月19日までの受付分）

番号 資料名 項目 質問内容 市回答

8
メーター情報に関しまして、ガス契約対象の「0021～」からなる供
給地点特定番号を教えていただけますでしょうか。17桁の番号とな
ります。

落札者の決定に先行した供給地点特定番号の公表は、予定して
おりません。

9 契約書(案) 第4条（契約金額）
弊社が落札させていただいた場合、弊社の供給条件および料金
表に基づいた記載へご変更いただくことは可能でしょうか。

契約書に定めのない事項については協議させていただきます。

10 契約書(案)
第11条（計量及び検
査）

「各学校長及び甲に通知しなければならない」と記載がございます
が、通知とはどのようなものでしょうか。

契約書に定めのない事項については協議させていただきます。

11 契約書(案)
第12条（料金の計
算）

弊社落札の際は、弊社供給条件および料金表に基づいた単価・
計算方法にて算定いたします。ご了承いただけますでしょうか。

契約書に定めのない事項については協議させていただきます。

12

弊社契約の際、ガス料金の支払方法については、「口座振替」ま
たは「振込用紙による支払（弊社所定の振込用紙）」となります。
（振込に要する費用は、お客様負担となります）ご了承いただけま
すでしょうか。

了承いたします。

13
落札後の契約手続きについては、契約書ではなく弊社所定の「通
知書」による取り扱いは可能でしょうか。

不可とします。

14

落札後の契約手続きについて、「通知書」による取り扱いが不可の
場合、契約書は電子契約サービス「クラウドサイン」による契約手
続きを行うことは可能でしょうか。弊社所定の契約書による取り扱
いとさせていただきます。

不可とします。

15
落札後の契約手続きについて、「クラウドサイン」による取り扱いが
不可の場合、弊社指定の契約書様式(紙の様式)にて契約手続き
を行うことは可能でしょうか。

契約書に定めのない事項については協議させていただきます。

16
弊社が落札させていただいた場合、落札後の提出書類として契約
申込書を作成いたします。ご提出いただくことは可能でしょうか。

契約書に定めのない事項については協議させていただきます。

2 / 6 ページ



○西宮市立学校園ガス供給業務に係る質問への回答（令和6年11月19日までの受付分）

番号 資料名 項目 質問内容 市回答

17 入札公告 ７入札に関する条件

入札にあたっての契約単価については、原料費調整単価を除くガ
ス供給に必要な一切の諸費用を含むこととする記載があります
が、弊社落札の際は、弊社の供給条件・料金表による取り扱いと
なり、入札時使用の契約単価により算出した金額と原料費調整単
価により算出した金額に帳票発行手数料を合算した請求となりま
す。ご了承いただけますでしょうか。

契約書に定めのない事項については協議させていただきます。

18
入札金額の算定に関しましては、原料費調整は含まないという認
識でお間違いないでしょうか。

お見込みのとおりです。

19
弊社落札の際は、契約書に供給地点特定番号（引込圧力・計器圧
力を含む）一覧資料を合わせて締結させていただきます。ご了承
いただけますでしょうか。

了承いたします。

20

入札公告

仕様書

仕様書別紙1

(4)使用予定ガス量

3.予定使用ガス量
入札公告・仕様書　合計　1,555,090㎥
⇒使用量に相違がありますが、仕様書別紙１に記載されている使
用量（合計値）1,500,030㎥でお間違いないでしょうか。

入札公告及び仕様書に記載の1,555,090㎥が正しい数値になりま
す。
※仕様書別紙1について、修正したものをホームページに掲載しま
したのでご確認ください。

21 仕様書 11.料金の計算

入札時の輸送（託送）料金は、一般ガス導管事業者の令和６年 11
月時点での託送供給約款 （以下、「託送約款」という）を適用する。
⇒一般ガス導管事業者の最新の託送供給約款は、２０２４年４月１
日現在になります。ご了承いただけるでしょうか。

了承いたします。

22
仕様書

契約書（案）

13．ガスの安定供給

第10条（ガスの安定
供給）

以下のような表現に変更いただけますでしょうか。
（イ）一般ガス導管会社の保安責任範囲の設備に故障が生じ又は
生じる恐れのある場合
（ウ）一般ガス導管会社の保安責任範囲の設備の修繕、変更その
他工事上やむを得ない場合

契約書に定めのない事項については協議させていただきます。

23
仕様書

契約書（案）

15.報告書類等

第11条（計量及び検
査）

ガス供給会社は、施設別に使用ガス量を毎月報告すること。
（～前文略）その結果について、各学校長及び甲に通知しなけれ
ばならない。
⇒検針票の提出、あるいは検針時に職員の方にお立合いいただく
ことで検査完了報告とさせていただきます。よって、各学校長への
通知は行いませんが、ご了承いただけるでしょうか。

契約書に定めのない事項については協議させていただきます。

3 / 6 ページ



○西宮市立学校園ガス供給業務に係る質問への回答（令和6年11月19日までの受付分）

番号 資料名 項目 質問内容 市回答

24 仕様書 16.その他

（２）契約期間中における予定使用ガス量を契約年間使用量とし、
年間の実績使用量が契約年間使用量に対し、一定水準に達しな
い場合でも料金の追加請求を行わないこと。
(３) 契約期間中における予定使用ガス量を契約年間使用量とし、
年間の実績使用量が契約年間使用量に対し、一定水準を超えた
場合でも違約金等の請求を行わないこと。
⇒契約の内容によっては、個々の案件ではなく、全案件の実績年
間使用量合計が全案件の予定年間使用量合計の８０％を下回っ
た場合、精算額が発生する場合がございます。ご了承いただけま
すでしょうか。

（５）本仕様書に定めのない事項は、受注者の定める約款や供給
条件等に従うほか、発注者・受注者間の協議により定める。
⇒以下のような表現に変更いただけますでしょうか。
本仕様書に定めのない事項は、受注者の定める約款や供給条件
等に従うほか、それ以外の事項については発注者・受注者間の協
議により定める。

精算額の発生については不可とします。

仕様書に定めのない事項についての表現の変更については協議
させていただきます。

25
仕様書
仕様書別紙2

5.供給期間中の各月
のガス使用計画

弊社は別紙2の通りに、金額算出を行いますが、住所相違や閉栓
していた等、別紙2と異なる事象が発生した場合、落札後、都度協
議させていただき、変更することをご了承いただけますでしょうか。

契約書に定めのない事項については協議させていただきます。

26 仕様書別紙2
弊社で確認しますと、メーター数やメーター番号に相違がありま
す。メーターを特定することができないため、全施設（49校）の供給
地点特定番号をお教えいただけるでしょうか。

確認しましたところ、メーター数、メーター番号に誤りがありました。
※仕様書別紙2について、修正したものをホームページに掲載しま
したのでご確認ください。

なお、落札者の決定に先行した供給地点特定番号の公表は、予
定しておりません。

27
入札公告

仕様書

7.入札に関する条件

入札金額の算定に関しまして、LNG、LPGの原料価格をご指定くだ
さい。指定せず原料費調整について考慮しないとなると、各社の基
準原料価格での算定となり、各社の基準原料価格が異なるため、
公平な競争とならないかと存じます。
入札時の条件を揃えるため、原料価格を指定していただけません
でしょうか。
（例えば、「令和5年4月～令和6年3月の財務省貿易統計の公表値
の実績平均」等です）

入札に当たっては、原料費調整単価を除くガスの供給に必要な一
切の諸費用を含む単価で積算してください。

28 入札公告 9.入札保証金
入札保証金の免除について、弊社は貴市との契約実績をもって免
除となりますでしょうか。

入札保証金については、西宮市契約規則第4条第1項3号に該当
するため免除となります。

4 / 6 ページ



○西宮市立学校園ガス供給業務に係る質問への回答（令和6年11月19日までの受付分）

番号 資料名 項目 質問内容 市回答

29 入札公告 10.契約保証金
契約保証金の免除について、弊社は貴市との契約実績をもって免
除となりますでしょうか。

契約保証金については、西宮市契約規則第21条第1項8号に該当
するため免除となります。

30 入札説明書
3.入札参加資格の確
認申請

（1） イ　添付書類　（ク）業務履行実績調書
⇒①履行実績の記載は1件分でお願いします。
②弊社は貴教育委員会様との令和5年度の契約履行実績を記載
する予定ですが、実績供給ガス量について、貴教育委員会で行わ
れた令和４年１１月１０日公告の、入札時の仕様書に記載されてい
る使用予定ガス量合計1,462,250m3（供給期間）を記載させて頂き
ます。
③履行期間については、②と同じく、仕様書に記載されている
令和５年４月の定例検針日翌日から令和６年４月の定例検針日ま
でで記載させて頂きます。
以上、ご了承いただけますでしょうか。

①について可とします。
②③については、履行実績を記載してください。

31 契約書（案） 第3条（守秘義務）
弊社は検針業務、料金事務等を外部委託しています。ご了承いた
だけるでしょうか。

契約書に定めのない事項については協議させていただきます。

32
契約書（案）

仕様書

第13条（支払方法）

12.支払方法

弊社の基本約款に定められた支払の起算日は、検針日です。検
針日から30日を過ぎてお支払いがあった場合、延滞利息が発生し
ます。弊社の基本約款に定められた延滞利息の年率は10％です。
延滞利息が発生した場合、協議に応じることはできませんが、ご了
承いただけるでしょうか。

前段については、契約書に定めのない事項のため協議させていた
だきます。
後段の延滞利息が発生した場合、協議に応じることができないこと
については了承いたします。

33 契約書（案）

第14条（契約の解
除）
第16条（契約解除に
よる料金の精算）

弊社の契約内容によって供給条件では、中途解約、中途変更の
場合、精算額が発生する場合があります。ご了承いただけるでしょ
うか。

契約書に定めのない事項については協議させていただきます。

34 契約書（案）
第20条（定めのない
事項等）

以下のような表現に変更いただけますでしょうか。
「本契約に定めのない事項について定める必要が生じたとき又は
本契約の解釈若しくは本契約の規定事項の事実への適用に関し
て疑義が生じたときは、供給者の定める約款、供給条件等に従う
ほか、それ以外の事項については甲乙協議の上、これを定めるも
のとする。」

契約書に定めのない事項については協議させていただきます。

35 契約書（案）
落札後は、契約書、仕様書、弊社の供給条件、重要事項説明書を
合綴していただけるでしょうか。

了承いたします。

36 契約書（案）
契約者（乙）
⇒弊社は受任者とした登録された業務部長名で契約します。ご了
承いただけるでしょうか。

契約者名は、「令和6年度 指名競争入札参加資格者名簿」に登録
されている代表者名である必要があります。

37 契約書（案）
契約書とは別に協定書を締結していただく場合がございます。ご
了承いただけますでしょうか

契約書に定めのない事項については協議させていただきます。

5 / 6 ページ



○西宮市立学校園ガス供給業務に係る質問への回答（令和6年11月19日までの受付分）

番号 資料名 項目 質問内容 市回答

38 契約書（案）
落札後、契約手続きを関係会社に委託する場合があります。ご了
承いただけるでしょうか。

契約書に定めのない事項については協議させていただきます。

39 入札説明書 6.入札の無効

入札の無効に同一者から２通以上の封筒が届いた場合となってお
りますが、１回目の入札で予定価格に届かなかった場合、２回目
の入札参加資格は当日立ち合いの方のみ参加可能となりますで
しょうか。

２回目の入札につきましても、入札書の持参および郵送の提出を
受け付けます。

40 入札説明書 4.入札にかかる事項
（２）入札方法　１㎥毎の従量料金単価の設定を条件となっており
ますが、基本料金なしの従量料金での契約は可能でしょうか。
その際、一般契約と空調契約の単価は別で提出いたします。

了承いたします。

41
郵送での書類提出についてですが、レターパックプラスでも可能で
しょうか。

了承いたします。

42
弊社発行の請求書は基本弊社サービスよりダウンロードいただく
電子請求書になりますが可能でしょうか？

契約書に定めのない事項については協議させていただきます。

43 現契約先の開示はしていただけますでしょうか。 不可とします。

6 / 6 ページ


